
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 17    

N. GENERALE 171 DEL 31/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ELENCO DI PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI, CUI ATTINGERE PER 

L`EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA TECNICA 

INNANZI ALLE COMMISSIONI TRIBUTARIE, A TUTELA DEGLI INTERESSI 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TRANI. AGGIORNAMENTO ANNO 

2019 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 17    

DEL 31/01/2019 

 

 

OGGETTO: ELENCO DI PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI, CUI ATTINGERE PER 

L`EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA TECNICA 

INNANZI ALLE COMMISSIONI TRIBUTARIE, A TUTELA DEGLI INTERESSI 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TRANI. AGGIORNAMENTO ANNO 

2019 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riportato; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente 

dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 

 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013. 

          

  

               IL DIRIGENTE 

                                                                                                     Dott. Michelangelo Nigro 



2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento 

finale. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2017-2019, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Cecilia Bàrbera 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 

 che la Giunta Comunale con propria Deliberazione di nr. 213 del 28.11.2017 avente ad oggetto 

“Formazione di un albo di professionisti di fiducia. Atto di indirizzo”, dava indirizzo al Funzionario 

Responsabile dei Tributi, allora incardinato nella persona del dirigente pro-tempore della 2^ Area, 

affinché provvedesse ad emettere un avviso pubblico, finalizzato alla FORMAZIONE DI UN ALBO DI 

PROFESSIONISTI DI FIDUCIA DELL’ENTE utile all’individuazione delle professionalità cui affidare 

incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non fosse stato possibile fare ricorso alle 

risorse interne; 

 che con Determinazione n. 180 del 21.12.2017 la scrivente Area Finanziaria avviò tutte le procedure 

utili alla costituzione della predetta short list di PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI; 

 che, con Determinazione Dirigenziale dell’Area Economica Finanziaria – Ufficio Tributi nr. 47 del 19 

febbraio 2018, a seguito dell’espletamento della predetta procedura, si procedette alla pubblicazione del 

suddetto ELENCO sul sito istituzionale dell’ente, quale SHORT LIST DI PROFESSIONISTI-

TRIBUTARISTI, essendo all’uopo pervenute ed accolte nr. 26 DOMANDE DI PARTECIPAZIONE; 

 che all’art. 5 dell’Avviso Pubblico di che trattasi, è previsto che ciascun iscritto avrebbe potuto 

comunque presentare un nuovo curriculum, aggiornato alla luce di nuovi ed ulteriori requisiti  

eventualmente  maturati e che con determinazione del Dirigente della 2^ Area si sarebbe dovuto 

procedere, annualmente, all’aggiornamento dell’Albo,  sulla  base  delle  nuove  candidature 

eventualmente pervenute o da presentarsi nel corso dell’anno, senza previa pubblicazione di ulteriore 

avviso pubblico, secondo le modalità e le condizioni di cui al medesimo avviso pubblico già approvato 

con DD 180/2017; 

 che, al fine di dare maggior evidenza e trasparenza all’aggiornamento annuale della short-list, si è 

proceduto, in data 9.1.2018, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di Avviso Pubblico, 

analogo al precedente già approvato con DD 180/2017, fissando il termine di presentazione delle 

domande a pena di esclusione, entro il 31 dicembre 2018; 

 che, entro il termine stabilito, sono pervenute presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente e presso la mail 

certificata dell’Ente nr. 16 DOMANDE DI PARTECIPAZIONE, come di seguito riportate, di cui nr. 6 



3 

 

relative a professionisti già iscritti nella precedente short-list (giusta DD 47/2018) e nr. 10 relative a 

nuovi professionisti: 

COGNOME NOME TITOLO LUOGO E DATA DI NASCITA 

DOMANDE NUOVE 

1 CARTANESE GIULIANA MICHELA AVV. SAN SEVERO (FG) IL 31/01/1980 

2 CURCI FRANCESCO AVV. TRANI (BT) IL 20/11/1985 

3 DE MARINIS FRANCESCO AVV. VENOSA (PZ) IL 02/05/1976 

4 DI MISE ANDREA DOTT. NOCI (BA) IL 18/10/1980 

5 FRATTAROLO LORENZO DOTT. FOGGIA  (FG) IL 31/07/1976 

6 MARIANO GIANFRANCO DOTT. MILANO IL 15/03/1969  

7 PALMITESSA ANTONIO DOTT. BARLETTA (BT) IL 23/05/1975 

8 RIGANTE PABLO AVV. BISCEGLIE (BT) IL 16/10/1975 

9 SANNA RAIMONDO AVV. ROVERETO IL 16/07/1983 

10 SFORZA STEFANIA AVV. TORINO IL 03/03/1975 

NOMINATIVI GIÀ INCLUSI NELLA SHORT-LIST DD 47/2018 

11 BONASIA VINCENZO AVV. TRANI (BT) IL 21/11/1982 

12 COZZOLI EMANUELE DOTT. TRANI (BT) IL 30/12/1964 

13 DI LEO CARLO AVV. TRANI (BT) IL 14/09/1983 

14 DI LUZIO PASQUALE AVV. BISCEGLIE (BT) IL 16/12/1983 

15 PANSINI IDA MARIA AVV. BARI IL 18/01/1975 

16 ROSATO GIANLUCA AVV. TRANI (BT) IL 15/12/1958 

 

 che, alla luce di tanto, i nominativi di cui alle predette nuove 10 domande di partecipazione andranno ad 

aggiungersi ai nominativi già presenti nell’elenco pubblicato con DD 47/2018; 

RITENUTO pertanto, dover provvedere in merito; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n.267/2000; 

 il D.Lgs. n.165/2001; 

 il decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

D E T E R M I N A 

1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di prendere atto dell’elenco dei professionisti che si allega alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale, che risulta costituito da totali nr. 36 nominativi; 

2) di procedere alla pubblicazione del suddetto ELENCO sul sito istituzionale dell’ente, quale SHORT 

LIST DI PROFESSIONISTI-TRIBUTARISTI, singoli o associati, cui attingere per l'eventuale affidamento 

di incarichi di assistenza tecnica innanzi alle commissioni tributarie, a tutela degli interessi 

dell’Amministrazione Comunale di Trani, in tutte le fasi in cui è articolato il contenzioso tributario ai sensi 

del D.lgs 546/92; 



4 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico, ciascun iscritto potrà presentare un nuovo 

curriculum, aggiornato alla luce di nuovi ed ulteriori requisiti  eventualmente  maturati e che con 

determinazione Dirigenziale della 2^ Area si procederà annualmente all’aggiornamento dell’Albo,  sulla  

base  delle  nuove  candidature eventualmente pervenute che potranno essere presentate nel corso 

dell’anno senza pubblicazione di ulteriore avviso pubblico, secondo le modalità e le condizioni di cui allo 

stesso avviso pubblico; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

5) di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri indiretti in quanto futuri a carico del Bilancio 

Comunale da quantificarsi in successivi provvedimenti; 

6) di trasmettere, altresi, copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza e presa d’atto 

alla Giunta Municipale; 

7) di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e, ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33, 

sul link trasparenza. 

8) di dare atto che copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

1) AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

1) ed ai seguenti destinatari: 

□ Segretario Generale 

□ Affissione albo on line 

 

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi 

esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. 

La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per 

violazione di legge. 

 

 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
Michelengelo Nigro 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Trani, lì 01/02/2019 

 

                                                                                         L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

Trani, lì 01/02/2019 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/02/2019  al  22/02/2019. 

 

Trani, lì 07/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


